

ORÇAMENTO COMPARATIVO DE CONSTRUÇÃO CIVIL PELA TABELA

SINAPI - SEM DESONERAÇÃO

SUBPROJETO : CONSTRUÇÃO CIVIL
 LOCAL : Estrada Principal,S/ Nº, Linha são Luiz
 BDI (%) - BETUMES / MATERIAIS : 15,28%
 BDI (%) - SERVIÇOS : 21,20%
 DESCONTO (%) :

PLANILHA DE SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL

Município:		NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE-PR					Data		Jan/22	
Projeto:		BARRACÃO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO					Lote nº		01	
CÓDIGO	ORIGEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	PU TAB	PU+BDI	PROJETO ORIGINAL				
						QUANT	UNIT	(R\$) - PM	(R\$) - PM TOTAIS	
1		SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							2.702,52	
1.1		SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1.2		LOCACAO								
99059	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	61,94	75,07	36,00	75,07	2.702,52		
2		MOVIMENTO DE TERRA, DRENAGEM E ÁGUAS PLUVIAIS							550,00	
2.1		MOVIMENTO DE TERRA								
2.1.2		ESCAVACAO MECANICA								
96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	100,50	121,81	4,00	121,81	487,24		
96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	131,89	159,85	6,00	10,46	62,76		
3		FUNDAÇOES							1.395,00	
3.8		ESTACA TIPO TUBULAO								
101174	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	81,59	98,89	18,00	77,50	1.395,00		
4		ESTRUTURAS							30.905,02	
4.1		FORMAS								
4.1.2		FORMAS PARA SUPERESTRUTURA								
92455	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	134,75	163,32	10,80	120,50	1.301,40		
96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	20,47	24,81	45,00	24,81	1.116,45		
96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	99,37	120,44	14,00	89,20	1.248,80		
4.2		ARMADURAS								
4.2.3		ARMAÇÃO CA-50 e CA-60								
96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	18,92	22,93	30,00	22,93	687,90		
96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	17,49	21,20	20,00	21,20	424,00		
4.2.9		ACOS								
4.2.9.2		MONTAGEM DE ACO								
95576	SINAPI	MONTAGEM DE ARMADURA LONGITUDINAL/TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 8,0 MM. AF_11/2016	KG	15,28	18,52	60,00	18,52	1.111,20		
95583	SINAPI	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 5,0 MM. AF_11/2016	KG	16,90	20,48	95,58	20,48	1.957,48		
4.3		CONCRETOS E GRAUTES								
4.3.4		ESTRUTURAL USINADO								
96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA – LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	557,80	676,05	7,00	676,05	4.732,35		
4.4		LASTROS								
x		ESTRUTURA PRÉ-MOLDADA PARA BARRACÃO, INCLUINDO PILARES, TESOURAS METÁLICAS, TERÇAS METÁLICAS E TELHAS EM ALUZINCO, CALHAS METÁLICAS, INSTALADO	M2	210,00	254,52	72,00	254,52	18.325,44		
x		TOTAL GERAL							35.552,54	
		REFERÊNCIA : SINAPI					ÁREA INICIAL	72,00 m2	64,64 /m2	